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Αθήνα, 23 Σεπτεμβρίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς: Τον Υπουργό Υγείας κ. Άδωνι Γεωργιάδη 

Τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης κ. Κωστή Χατζηδάκη 

Τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών κ. Κυριάκο Πιερρακάκη 

 

Θέμα: «Αποκατάσταση της αδικίας εις βάρος των υγειονομικών και πλήρης συμμόρφωση με την 

απόφαση του ΣτΕ 2332/2022» 

Η απόφαση 2332/2022 του Συμβουλίου της Επικρατείας (ΣτΕ), δημοσιευθείσα στις 24 Νοεμβρίου 

2022, αποτελεί κρίσιμο θεσμικό ορόσημο για την αποκατάσταση της νομιμότητας και της ισονομίας 

στο ζήτημα των ανεμβολίαστων υγειονομικών, οι οποίοι υπέστησαν σκληρά και άδικα μέτρα 

αναστολής καθηκόντων, χωρίς αποδοχές. Το Ανώτατο Διοικητικό Δικαστήριο ακύρωσε την κοινή 

υπουργική απόφαση της 14ης Απριλίου 2022, κρίνοντας ότι η παράταση της υποχρεωτικότητας του 

εμβολιασμού και της συνακόλουθης αναστολής εργασίας παραβίασε την αρχή της αναλογικότητας, 

λόγω έλλειψης επίκαιρων επιστημονικών δεδομένων και ουσιαστικής επαναξιολόγησης. Όπως 

μάλιστα προκύπτει και από το σκεπτικό της μειοψηφίας της υπ’ αρ. 1684/2022 ΟλΣτΕ σε κανένα 

στάδιο της Δίκης προσκομίστηκαν επιστημονικά στοιχεία και απαντήσεις σε εύλογα ερωτήματα του 

Δικαστηρίου1. 

Ακολούθησε σωρεία αποφάσεων των Διοικητικών και Πολιτικών Πρωτοδικείων και Εφετείων της 

χώρας, όπου έκριναν ομοίως αντισυνταγματική την παράταση του επαχθούς μέρους της αναστολής 

καθηκόντων, επεκτείνοντας την αντισυνταγματικότητα από την πρώτη παράταση της αναστολής, ήτοι 

από 1/11/2021 έως 31/12/2022 (Ενδεικτικά αρ.Α251/2024, 252/2024 ΔΕφΠειραιά, 683/2024 

ΔΕφΑθηνών). 

Η απόφαση 2332/2022 ΣτΕ, δεσμευτική για τη Διοίκηση σύμφωνα με το άρθρο 95 παρ. 5 του 

Συντάγματος, κατέδειξε ότι η κυβέρνηση επέμεινε σε ένα μέτρο που, στερείτο νομιμοποιητικής 

βάσης, καταρρακώνοντας την αξιοπρέπεια και την επαγγελματική υπόσταση χιλιάδων υγειονομικών, 

οι οποίοι υπηρέτησαν το Εθνικό Σύστημα Υγείας με αυταπάρνηση εν μέσω πανδημίας. 

Παρ’ όλα αυτά, η επανένταξη των υγειονομικών στις θέσεις τους πραγματοποιήθηκε μόλις την 1η 

Ιανουαρίου 2023, σχεδόν δύο μήνες μετά τη δημοσίευση της απόφασης, γεγονός που συνιστά 

ουσιαστική καθυστέρηση στη θεσμική υποχρέωση άμεσης συμμόρφωση της Διοίκησης. Αυτή η 

καθυστέρηση συμμόρφωσης προς την ανώτατη δικαστική κρίση άφησε τους υγειονομικούς σε 

 
1 Σημειώνεται δε ότι, παρά την αποστολή των από 7-9-2021, 16-9-2021 και 30-9-2021 υπομνηστικών εγγράφων προς την 
αρμόδια Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας του Υπουργείου Υγείας, με τα οποία της ζητήθηκε να γνωρίσει εγγράφως στο 
Δικαστήριο, μεταξύ άλλων, ποιες είναι οι τυχόν παρενέργειες από τα ως άνω εμβόλια και σε τι ποσοστό ανέρχονται αυτές 
επί του συνόλου των εμβολιασμών, τόσο στη Χώρα μας, όσο και σε ευρωπαϊκό / διεθνές επίπεδο, δεν προκύπτει ότι 
υπήρξε απάντηση στα ερωτήματα αυτά (1684/2022 ΟλΣτΕ) 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

8768

Ημερομ. Κατάθεσης:

23/9/2025



 

www.ΝΙΚΗ.gr | info@NIKH.gr | facebook.com/NIKH-GREECE | Twitter.com/NIKHGREECE 
Θεσσαλονίκη: 2310 232999 Μακένζι Κίνγκ 12, ΤΚ 546 22 | Αθήνα: 210 3217890 Σταδίου 10, ΤΚ 105 64  

καθεστώς οικονομικής και ψυχολογικής εξαθλίωσης, στερώντας τους τις αποδοχές που τους 

οφείλονταν εκ του νόμου λόγω της ακυρωθείσας διοικητικής πράξης. Οι εργαζόμενοι αυτοί, που 

στάθηκαν στην πρώτη γραμμή της υγειονομικής κρίσης, βρέθηκαν στο περιθώριο, στιγματισμένοι και 

χωρίς εισόδημα, επειδή εξέφρασαν επιφυλάξεις για έναν υποχρεωτικό εμβολιασμό, ο οποίος, όπως 

έκρινε το ΣτΕ, δεν είχε πλέον επαρκή τεκμηρίωση από την 1/11/2021 ή έστω 1/4/2022 από την κατά 

γράμμα ερμηνεία της απόφασης. 

Επιπλέον, η εξακολουθούμενη μη αναγνώριση του χρόνου αναστολής ως χρόνου πραγματικής 

υπηρεσίας συνεχίζει να πλήττει βαθιά την υπηρεσιακή εξέλιξη των υγειονομικών, καθυστερώντας τη 

βαθμολογική και μισθολογική πρόοδό τους, με αποτέλεσμα μακροχρόνιες απώλειες σε 

συνταξιοδοτικά και επαγγελματικά δικαιώματα. Αυτή η πρακτική, που παραμένει σε εφαρμογή μέχρι 

σήμερα υπονομεύοντας τη δεσμευτικότητα των αποφάσεων της δικαιοσύνης και την αρχή της 

έννομης τάξης, εντείνει την αίσθηση αδικίας και απαξίωσης, αφήνοντας τους υγειονομικούς σε 

μόνιμη οικονομική και επαγγελματική αβεβαιότητα, στερώντας τους την αναγνώριση μιας περιόδου 

παραμονής σε αναστολή καθηκόντων που, όπως αποδείχθηκε, ήταν άδικα επιβεβλημένη από την 1η 

Νοεμβρίου 2021. 

Η Πολιτεία οφείλει όχι μόνο να αποκαταστήσει την αδικία, αλλά και να αναγνωρίσει έμπρακτα την 

προσφορά αυτών των ανθρώπων, που υπηρέτησαν με αφοσίωση και αξιοπρέπεια, ακόμη και όταν 

βρέθηκαν στο περιθώριο. Η αποκατάσταση των υγειονομικών δεν αφορά μόνο τους ίδιους, αφορά 

την αξιοπιστία της Πολιτείας και την εμπιστοσύνη των πολιτών στους θεσμούς. Είναι πράξη θεσμικής 

ευθύνης, κοινωνικής δικαιοσύνης και ανθρώπινης αξιοπρέπειας. 

Με βάση τα ανωτέρω, ερωτάσθε: 

1. Ποια μέτρα έχει λάβει ή προτίθεται να λάβει η κυβέρνηση, στο πλαίσιο συμμόρφωσης με την 

απόφαση του ΣτΕ και τις συνταγματικές επιταγές, για την καταβολή των οφειλόμενων αποδοχών των 

υγειονομικών για το διάστημα από 1 Νοεμβρίου 2021 έως 1 Ιανουαρίου 2023 κατά το οποίο 

παρέμειναν σε καθεστώς μη νόμιμης αναστολής; 

 

2. Προτίθεται να εξετάσει η κυβέρνηση την αναγνώριση του χρόνου αναστολής για το διάστημα αυτό 

ως χρόνου πραγματικής υπηρεσίας, με αντίστοιχες διορθώσεις στη βαθμολογική και μισθολογική 

εξέλιξη των εργαζομένων; 

 

3. Δεδομένου ότι η υπουργική απόφαση της 14ης Απριλίου 2022 κρίθηκε μη νόμιμη στο σύνολό της, 

εξετάζει η κυβέρνηση τη δυνατότητα καταβολής των αποδοχών και αναγνώρισης του χρόνου 

πραγματικής υπηρεσίας για το διάστημα από την 1η Νοεμβρίου 2021 έως τις 31 Δεκεμβρίου 2022, ως 

πλήρη αποκατάσταση της οικονομικής και ηθικής ζημίας που υπέστησαν οι υγειονομικοί; 
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4. Ποια μέτρα προτίθεται να λάβει η κυβέρνηση ώστε να διασφαλίζεται η έγκαιρη και πλήρης 

συμμόρφωση με τις αποφάσεις της Δικαιοσύνης στο μέλλον, ιδίως όταν αυτές αφορούν εργασιακά 

και κοινωνικά δικαιώματα, ενισχύοντας την εμπιστοσύνη των πολιτών προς τις θεσμικές διαδικασίες 

και την ίδια την Πολιτεία η οποία οφείλει να λειτουργεί ως εγγυητής της νομιμότητας και της 

ισονομίας; 

 

Η Βουλευτής 

 
Ασπασία Ιωάννη Κουρουπάκη 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Β1' ΒΟΡΕΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 




